
______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2018, Seção 1, páginas 78 a 80. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 742/SIA, DE 5 DE MARÇO DE 2018. 

 

Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade 

em Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil n° 111 (RBAC nº 

111), item 111.27 (a), e considerando o que consta do processo nº 00058.005697/2018-87, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação Civil contra 

Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2018, na forma do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA
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ANEXO À PORTARIA Nº 742/SIA, DE 5 DE MARÇO DE 2018. 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIAS AVSEC - OPERADORES DE AERÓDROMO 

 

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF OPERADOR 

CLASSE DE 

AERÓDROMO 

(2018) 

PACQ 2018 

1 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP GRU AIRPORT Classe AP-3 1º SEMESTRE 

2 SBBR BRASÍLIA DF INFRAMÉRICA Classe AP-3 1º SEMESTRE 

3 SBGL RIO DE JANEIRO - GALEÃO RJ INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

4 SBKP CAMPINAS SP AEROPORTOS BRASIL Classe AP-3 1º SEMESTRE 

5 SBGO GOIÂNIA GO INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

6 SBAU ARAÇATUBA SP ESTADO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

7 SBAX ARAXÁ MG MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

8 SBCA CASCAVEL PR MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

9 SBCP CAMPOS DOS GOYTACAZES RJ MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

10 SBCX CAXIAS DO SUL RS ESTADO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

11 SBDN PRESIDENTE PRUDENTE SP ESTADO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

12 SBMA MARABÁ PA INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

13 SBPB PARNAÍBA PI INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

14 SBPL PETROLINA PE INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

15 SBRB SENA MADUREIRA AC INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

16 SBUA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA AM MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

17 SBUF PAULO AFONSO BA INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

18 SBUG URUGUAIANA RS INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

19 SBVG VARGINHA MG MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

20 SNBR BARREIRAS BA SÃO FRANCISCO ADM Classe AP-1 1º SEMESTRE 

21 SWHT HUMAITÁ AM MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

22 SWLB LÁBREA AM MUNICÍPIO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

23 SWLC RIO VERDE GO ESTADO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

24 SBCT CURITIBA PR INFRAERO Classe AP-3 2º SEMESTRE 

25 SBRF RECIFE PE INFRAERO Classe AP-3 2º SEMESTRE 

26 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP INFRAERO Classe AP-3 2º SEMESTRE 



______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2018, Seção 1, páginas 78 a 80. 

27 SBSV SALVADOR BA INFRAERO Classe AP-3 2º SEMESTRE 

28 SBJP JOÃO PESSOA PB INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

29 SBPJ PALMAS TO INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

30 SBRP RIBEIRÃO PRETO SP DAESP Classe AP-2 2º SEMESTRE 

31 SBUL UBERLÂNDIA MG INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

32 SBCH CHAPECÓ SC ESTADO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

33 SBDO DOURADOS MS MUNICÍPIO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

34 SBFN FERNANDO DE NORONHA PE DIX EMP Classe AP-1 2º SEMESTRE 

35 SBGV GOVERNADOR VALADARES MG MUNICÍPIO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

36 SBHT ALTAMIRA PA INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

37 SBIP SANTANA DO PARAÍSO MG SOCICAM Classe AP-1 2º SEMESTRE 

38 SBMK MONTES CLAROS MG INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

39 SBML MARÍLIA SP ESTADO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

40 SBSN SANTARÉM PA INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

41 SBUR UBERABA MG INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

42 SWKO COARI AM MUNICÍPIO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

43 SWPI PARINTINS AM ESTADO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

44 SWSI SINOP MT ESTADO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIAS AVSEC - OPERADORES AÉREOS 

 

Nº OPERADOR AÉREO CLASSE PACQ 2018 

1 AVIANCA LINHAS AÉREAS (OCEANAIR) Classe IV-B 1º SEMESTRE 

2 AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS Classe IV-B 1º SEMESTRE 

3 GOL LINHAS AÉREAS (VRG) Classe IV-B 1º SEMESTRE 

4 AEROLINEAS ARGENTINAS Classe VI 1º SEMESTRE 

5 AEROMEXICO - AEROVÍAS DE MÉXICO Classe VI 1º SEMESTRE 

6 BOA - BOLIVIANA DE AVIACIÓN Classe VI 1º SEMESTRE 

7 CONDOR FLUGDIENST Classe VI 1º SEMESTRE 

8 ABSA - AEROLINHAS BRASILEIRAS Classe III 2º SEMESTRE 

9 MAP TRANSPORTES AÉREOS Classe IV-B 2º SEMESTRE 

10 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS Classe IV-B 2º SEMESTRE 

11 TAM LINHAS AÉREAS Classe IV-B 2º SEMESTRE 
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12 MAS AIR - AEROTRANSPORTES MAS DE CARGA Classe V 2º SEMESTRE 

13 ETHIOPIAN AIRLINES Classe VI 2º SEMESTRE 

14 LAN PERU Classe VI 2º SEMESTRE 

15 SURINAM AIRWAYS Classe VI 2º SEMESTRE 

16 TAM MERCOSUL Classe VI 2º SEMESTRE 

17 TURKISH AIRLINES Classe VI 2º SEMESTRE 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIAS AVSEC – CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC 

 

Nº CENTRO DE INSTRUÇÃO PACQ 2018 

1 ARES 1º SEMESTRE 

2 BRAVSEC 1º SEMESTRE 

3 ORBITAL 1º SEMESTRE 

4 SECURITY SATA 2º SEMESTRE 

5 TRI-STAR 2º SEMESTRE 

 

PROGRAMAÇÃO DE INSPEÇÕES AVSEC - OPERADORES DE AERÓDROMO E OPERADORES AÉREOS (BASES) 

  

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF OPERADOR 
CLASSE DE AERÓDROMO 

(2018) 
PACQ 2018 

1 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP GRU AIRPORT Classe AP-3 SEMESTRAL 

2 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

3 SBBR BRASÍLIA DF INFRAMÉRICA Classe AP-3 SEMESTRAL 

4 SBGL RIO DE JANEIRO - GALEÃO RJ INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

5 SBCF BELO HORIZONTE - CONFINS MG INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

6 SBKP CAMPINAS SP AEROPORTOS BRASIL Classe AP-3 SEMESTRAL 

7 SBRJ RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT RJ INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

8 SBSV SALVADOR BA INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

9 SBPA PORTO ALEGRE RS INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

10 SBRF RECIFE PE INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

11 SBCT CURITIBA PR INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

12 SBFZ FORTALEZA CE INFRAERO Classe AP-3 SEMESTRAL 

13 SBFL FLORIANÓPOLIS SC INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 
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14 SBBE BELÉM PA INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

15 SBVT VITÓRIA ES INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

16 SBGO GOIÂNIA GO INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

17 SBCY CUIABÁ MT INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

18 SBEG MANAUS AM INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

19 SBSG NATAL RN INFRAERO Classe AP-2 SEMESTRAL 

 

PROGRAMAÇÃO DE INSPEÇÕES AVSEC - CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC 

 

CENTRO DE INSTRUÇÃO TIPO DE CURSO PACQ 2018 

TODOS AUTORIZADOS COM CERTIFICAÇÃO 5% DO TOTAL 

TODOS AUTORIZADOS SEM CERTIFICAÇÃO 2% DO TOTAL 

 

PROGRAMAÇÃO DE TESTES AVSEC 

 

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF OPERADOR CLASSE DE AERÓDROMO (2018) PACQ 2018 

1 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP GRU AIRPORT Classe AP-3 1º SEMESTRE 

2 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

3 SBBR BRASÍLIA DF INFRAMÉRICA Classe AP-3 1º SEMESTRE 

4 SBGL RIO DE JANEIRO - GALEÃO RJ RIO GALEÃO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

5 SBCF BELO HORIZONTE - CONFINS MG BH AIRPORT Classe AP-3 1º SEMESTRE 

6 SBKP CAMPINAS SP AERPORTOS BRASIL Classe AP-3 1º SEMESTRE 

7 SBRJ RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT RJ INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

8 SBSV SALVADOR BA INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

9 SBPA PORTO ALEGRE RS INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

10 SBRF RECIFE PE INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

11 SBCT CURITIBA PR INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

12 SBFZ FORTALEZA CE INFRAERO Classe AP-3 1º SEMESTRE 

13 SBFL FLORIANÓPOLIS SC INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

14 SBBE BELÉM PA INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

15 SBVT VITÓRIA ES INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 
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16 SBGO GOIÂNIA GO INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

17 SBCY CUIABÁ MT INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

18 SBEG MANAUS AM INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

19 SBSG NATAL RN INFRAMÉRICA Classe AP-2 1º SEMESTRE 

20 SBFI FOZ DO IGUAÇU PR INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

21 SBMO MACEIÓ AL INFRAERO Classe AP-2 1º SEMESTRE 

22 SBMQ MACAPÁ AP INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

23 SBSN SANTARÉM PA INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

24 SBJV JOINVILLE RS INFRAERO Classe AP-1 1º SEMESTRE 

25 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP GRU AIRPORT Classe AP-3 2º SEMESTRE 

26 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP INFRAERO Classe AP-3 2º SEMESTRE 

27 SBBR BRASÍLIA DF INFRAMÉRICA Classe AP-3 2º SEMESTRE 

28 SBSL SÃO LUÍS MA INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

29 SBPS PORTO SEGURO BA SINART Classe AP-2 2º SEMESTRE 

30 SBCG CAMPO GRANDE MS INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

31 SBNF NAVEGANTES SC INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

32 SBJP JOÃO PESSOA PB INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

33 SBAR ARACAJU SE INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

34 SBTE TERESINA PI INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

35 SBRP RIBEIRÃO PRETO SP DAESP Classe AP-2 2º SEMESTRE 

36 SBUL UBERLÂNDIA MG INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

37 SBLO LONDRINA PR INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

38 SBPV PORTO VELHO RO INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

39 SBMG MARINGÁ PR ESTADO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

40 SBSR SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SP DAESP Classe AP-2 2º SEMESTRE 

41 SBPJ PALMAS TO INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

42 SBIL ILHÉUS BA INFRAERO Classe AP-2 2º SEMESTRE 

43 SBJU JUAZEIRO DO NORTE CE INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

44 SBPL PETROLINA PE INFRAERO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

45 SBCH CHAPECÓ SC ESTADO Classe AP-1 2º SEMESTRE 

 


